Heluetici ministri Concordia Anno 1536, factā, nunquā *Quamenim cum quibusdam Suevicis Ecclesijs Lutherus iniuit Concordiam, eam Heluetici ministri, maximè, qui Tyguri erant, ſubſcriperunt. tanquam AD CONCORDIAM MALE DISPOSITI (ve Bu-*

NB. „cerus loquitur) & qui ſuos auditeores metuebant, nunquam receperunt, aut ſubſcriperunt: Nec syllabam Hypocrita noſter oſtendere potest, id vnuquā ab Heluetijs factum eſſe, quamvis magno studio & conatu Bucerus cum Capitone in hoc elaborarent, ve ad tantum offendiculum collendum, in Formulam Concordiæ VVittembergæ conſcribeam, ipſi quoq; conſentirent.

*Tantum verò abeft, ve Lutherus, vel vnvī apicem, in ſua doctrina de cœna Domini, per hanc Concordiam mutauerit, quin Theologi, ex ſuperiore Germania, VVittembergam miſi, ingenuè confeſſi ſint, Lutheru iniuriam ab ipſis factam, quod Capernaiticam mandationem ei imputauerint, cuius ſcripta*

scripsit non recte intellexerint, sicut hoc ipsum Zwinglianis Bucerus, tanquam crimen falsi testimonij obiecit, de quo Deo sine responsuri.

*E*sī verò deinceps Lutherus, pacificum animum, erga Tygurinos & Helueticos alios Theologos, quadam Epistola declarauit, id tamen inchoata duncaxat, non perfecta, aut confirmata concordia fuit. Cui causam dederunt Helvetij, confessione transmissa, in qua errori Zwinglij renunciare, & veram atq[ue] realēm præsentiam corporis & sanguinis Christi, quoq[ue] cum Luthero, afferere videbantur. Eam, cùm candide, non in peius, sed in meliorē partem & sensum interpretaretur Lutherus, ad Heluetios, pias, & amantes literas scripsit, & hortatus est, ut inchoatam concordiam prosequantur, & eorum clamores prohibeant, qui eam impedire conentur, donec, quicquid adhuc perturbatæ aquæ reliquum erat, subsidat, & tandem firma concordia stabilatur.

Postquam verò Lutherus rescivit, Tygurinos pertinaciter errori Zwinglij adhuc adhærere, & sub nomine concordia, cum Luthero factæ, eum latius propagare, quām antea nunquam factum esset, eo videlicet prætextu, quod Lutherus etiam eum approbasset, sancto, pio, & ardenti zelo, illorum amicitiæ renunciavit, edita breui, sed granissima confessione, de Sacramento Altaris, & ut omnes sibi ab impia doctrina Tygurinorum, & eorundem sociorum, diligenter caueant, sub periculo amissionis vitæ æterna, & salutis, seueriter monuit.

Quemadmodum etiam paulò post factam concordiam cùm Ecclesijs superioris Germania, cùm quidam gloriarentur, Lutherum suam doctrinam mutasse, ad Rempubl. Isnensem scripte, ne huic vano rumorí fidem habeant. Sicut in Refutatione Cacodoxi Consensus, integra Epistola Lutheri inserita est.

Causa Epistolæ  
amicæ Lutheri ad  
Heluetios scriptæ.

Cur Lutherus in-  
choatæ concordiæ  
& amicitiæ Helae-  
tiorum ministros,  
rum renunciauer-  
tit.

12.

*Vaniſſimum ergo eſt, quod Hypocrita hoc loco addit, Lu-*

*Lutherus non per- therum, perturbationibus quibusdam indulgentem, & à nonnullis  
turbationibus, sed veritati locum de- instigatum, à vero aberrasse. Nulla enim hic animi perturbatio  
dit, alia, quām zelus sanctus, quod videt, Tygurinos astutè & dolose*

*concordia inchoata, & à Tygurinis, sicut exiitius probauit, simula-  
laria, propagationem sui erroris, & veritatis oppressionem, abusos  
eſſe, quibus ture iratus eſt, & in hoc minime peccauit. Nec opus*

*Lutherus non in- fuit sancto pectori instigatore, sed Spiritu Domini accensus, veri-  
diguit instigato- tatis doctrinæ coelestis assertionem, & propugnationem, conera*

*Spiritus tenebrarum, necessariam eſſe videt. Ideoq; illi non pe-  
percit, sed quibuscumq; oblatis occasionibus, Ecclesiam Dei graui-  
ter & severiter monuit, ut sibi A SPIRITU, A SPIRITU in-  
quam, Zwingliorum, caueant, ex cuius reuelatione, in som-  
nio facta, Zwinglius gloriatus eſt, se interpretationē verborū  
Testamenti Christi, à ſe confictam, didicisse, neq; tamen meminiffe  
at: A T E R A N A L B V S fuerit. De quo Lutherus prædictis, quod  
non minores turbas Ecclesia & Reipublicæ fit daturus, quām*

*Spiritus Anabaptistarum, quo in Vuestphalia agitati fuerunt:*

In lib. cui titulus: „Senatores, inquit, qui Basilea, & Argentorati eſtis, & reliqui  
Das dise Wort: „omnes, qui eiusmodi Sacramentarios vobis cum habetis, patiamini-  
Das ist mein „ni vos per illorum sermones moneri, ne oculos vestros in loculum  
Leib/ noch vest „recondatur, sed diligentes excubias agatis. Monetarius quidem,  
Monetarius, dux „moreuus eſt: spiritus autem eius nondum eradicatus eſt: quid  
Anabaptistarū. „recondatur, sed diligentes excubias agatis. Monetarius quidem,

„enim de hoc Spiritu seneendum sit, qui seditiones adhuc rusticos  
„consolatur, & excusat, & me condemnat, quod contra ipsos

„scripserim, facile eſt videre. Diabolus non dormit: sed adhuc  
„inquietus eſt: ideoq; supra dixi: Hec Spiritus NON E S T B O-

Spiritus Zwing- „NVS, nec quidquam boni per hos Suermores meditatur:  
gliorum, non „Q V A M V I S E X I S T I M O , quod concionatores, conera  
est bonus, „quos scribo, adhuc nihil malum propositum habeant, aut medite-  
sur.

tur. Sed, bone Deus, non sunt sui ipsorum complices, Spiritus illos excœcauit, & captiuos tenet: ideoq; ipsi NON E S T FIDEN- DVM. Nam quicunque Spiritus Christi carnem soluit, non est ex Deo, inquit Ioannes, & addit; hoc ipso probari Spiritus: hic autem Spiritus soluit carnem Christi, quoniam ex ea iniurilem carnem facit: IDEO Q Y E N O P O T E S T E S S E B O N V S S P I R I T V S. Ego moneo, & confitulo, caue tibi, diligenter prospicias: SATAN INTER FILIOS DEI VENIT. Hæc tamen Lutheri verba.

Hanc grauiissimam admonitionem Lutheri, utrinam Patroni Zwinglianorum, & Calvinianorum Doctorum, non contemnerent: sic enim & sibi, Republicæ, & Ecclesiæ, melius considerarent, quando incelligerent, non Spiritum sanctum, sed Satanam esse, qui inter filios Dei, hoc est, synceros Euangelij Doctores venerunt, & plurimi in locis, sub dieorum animos, aut extra-neum militem hortati sunt, instar Spiritus Monetarij in Westphalia, ut arma, contra ordinarium Magistratum, ad defensionē impie doctrinæ sua, sumerent, quod in Gallijs & Belgico factum est, Hypocrita noster negare non posse. Arg, idem in Germania medicatur, & nisi Dominus auerterat, perficiet. Est enim timidus, & proceruus Spiritus, qui non Deo, sed brachio humano confidit: In rebus enim aduersis, simulare & dissimulare potest, si humana præsidia desint. Sed cum auxiliij humanis spes affulget, confidentes, & proterui sunt, & ad motus excitandos alacres, quod exempla docent.

Quisquis ergo bis nocte hunc Spiritum cognoscere non posset, aut non vult, frustra admonitiones aliæ instituuntur, quibus se errantes doceri patienteant. Puis vero sufficit hoc unum, quod à verbis Testamenti Christi apertis recedant, & se ad humana somnia conuertant, Zwingiani. Ideoq; ipsorum opinionem sibi nunquam persuaderi patientur.

Appro-

14.

Approbatio Palis-  
nodia Berenga-  
rianae,

*Approbationem Palinodiae, Papae Nicolai iussu Berenga-  
rio præscriptam, quod dicit Opinatur etiam inter errores Lutheri  
numerandam esse, (quam Scholia sua Iuris Canonici disputatione  
affirmant, quia afferat, corpus Christi dentibus teri) quod Lu-  
therus perurbationibus indulgens confirmauerit, de eo simplici-  
ter quoq; in Refutatione Cacodoxi Consensus Zwingianorum,  
& Calvinianorum, copiosè dictum est.*

Apologia Palino-  
dia Berengarianæ,

*Nihil enim hæc Palinodia Berengarij continet, quod non  
in scriptis Orthodoxorum Patrum passim inueniatur: que sic so-  
nunt: Ego Berengarius &c. cognoscens veram, Catholicam, &  
Apostolicam fidem, anathematizo omnem heresim, præcipue eam,  
de qua ego hactenus infamatus sum, quæ astriuere conatur, panem  
& vinum, quæ in Altari ponuntur, post consecrationem solum-  
modo Sacramenta, & non verum corpus & sanguinem Domini  
nostrí Iesu Christi esse, & non posse sensualiter, nisi in solo Sacra-  
mento, manibus Sacerdotum tractari, vel frangi, aut fidelium  
dentibus atteri. Consentio autem S. Romanae Ecclesie, & Apo-  
stolice sedi, & ore, & corde confiteor, de Sacramento Dominicis  
mensis, eandem fidem me tenere, quam Dominus, & venerabilis  
Papa Nicolaus, & hæc sancta Synodus, auctoritate Euangeli-  
ca, & Apostolica, etenim tradidit, mibi q; confirmauit, scilicet  
panem & vinum, quæ in altari ponuntur, post consecrationem,  
non solum Sacramentum, sed etiam verum corpus & sanguinem  
Domini nostri Iesu Christi esse, & sensualiter non solum Sacramen-  
tum, sed in veritate, manibus Sacerdotum tractari, frangi, & fi-  
delium dentibus atteri, &c. qui nequaquam in gratiam Romani  
Antichristi locuti sunt, aut scripserunt quidquam, sed verba Te-  
stamenti Christi, oculis fidei intuerentes, Mysterij huius altitudinem  
& sublimitatem, pia & sancta confessione celebrarunt, qui corpus  
Christi videri, manibus palpari, labijs & dentibus attingi, & in  
os ingredi, deniq; ei dentes insiggi dixerunt. Quodcum in Paribus  
impro-*

*improbare non audeat Hypocrita, deprauare tamen, & calumniōse ac falso interpretari studeat.*

Cum igitur, neq; à verbis Testamenti Christi, neq; à verbis Commendatione  
 & sententia orthodoxorum Patrum, quidquam alienum, aut no- facti Papæ Nicolai  
 uum contineat hæc Palinodia, Lutherus eam non solum appro- Lutherus nō pcc-  
 bauit, sed etiam factum Nicolai Papæ, piè & rectè commenda- cauit.  
 uit. Cuius exemplum, si omnes Romani Episcopi, in omnibus do-  
 ctrinæ partibus sincerè conseruandis, secuti fuissent, Aneichri-  
 stus sedem suam Romæ nunquam stabilire potuisset.

Nullo enim modo hæc Palinodiâ transsubstantiatio ponti- Palinodia Beren-  
 ficia stabilitur, sicut quidam falsò putant: multò minus etiam gariana transsub-  
 Capernaitea laniena carnis Christi afferitur, quam Scholia festantiatio non co-  
 iuris Canonici, huius Mysterij, & scriptorum Ecclesiasticorum firmatur.  
 primitiæ Ecclesiæ ignarus, metuebat fieri: Sed vñonis Sacra-  
 mentalis cognatum explicatur, qua signato eribuitur, quod signi  
 proprium est, & simul realis præsencia corporis & sanguinis  
 Christi, in Sacramento, afferitur.

Ut autem speciem aliquam haberent, Compilatores Cacodo- Crimen falsi, in  
 xi Consensus, reprehendendi Lutherum, quod hanc Palinodiā Palinodia Beren-  
 confirmasse, crimen falsi, in Palinodia Berengarij recitanda, garij recitanda.  
 committere non sunt veriti, ubi casu vocabuli Sacramenti ac-  
 cusatiuo, in ablative mutato, (Sacramento, pro Sacramentum)  
 posuerunt, & hac permutatione casuum, etiam sententiam Pa-  
 linodiæ peruerterunt, quasi contineat, & afferat: Corpus Christi  
 sensualiter dencibus teri, quod à sententia Palinodiæ alie-  
 nißimum est, sicut in Refutatione Cacodoxi Consensus demon-  
 stratum est.

Nequaquam igitur errauit Lutherus, approbando Pali- Lutherus appro-  
 nodiam Berengarij, cum nihil absurdum, aut impij contineat, sed batione Palinodiæ  
 Berengarij non errauit.

veritatem Mysterij explicet, cum dicit: Non solum Sacramen-  
tum sensualiter, sed etiam in veritate C O R P U S C H R I S T I,  
manibus sacerdotum tractari, frangi, & fidelium dentibus atte-  
ri: quod de praesentia C O R P O R I S C H R I S T I non P h y s i-  
c a, aut manducatione Capernaitic a, sed que sit in M y s t e r i o , in-  
telligitur: ubi propria signi, rei signatae, propter unionem Sacra-  
mentalem tribuuntur, cum proprietate pani T A N T V M C O M -  
P E T A N T . Sicut in V E R I T A T E de Spiritu sancto præ-  
dicatur, quod visibiliter de caelo descenderit, quorum neutrum illi-  
li, proprietate naturæ conuenie: qui neque videri potest, neque  
de loco in locum mouetur: cum sit Spiritus, qui orbem terrarum  
replete.

## 16.

Sacramentalis  
manducatio carnis  
Christi, pijs & im-  
pijs communis,

Sic quoq; res manifesta est, & apertis verbis Apostoli con-  
firmata, non modo fidelibus & dignis, sed etiam infidelibus & in-  
dignis, carnis C H R I S T I manducationem communem esse.  
N O N A V T E M illam, de qua Ioannis sexto, que nihil aliud  
est, quam vere in C H R I S T V M credere, quod corpus suum  
pro nobis in mortem tradiderit ( id enim tam absurdum esse  
afferere, quam absurdum est, si quis dicere: infidem esse fi-  
delem, aut, non credentem vere credere ) sed Sacramentalem,  
qua ore fit, & tam ab indignis, quam dignis fieri potest, non  
tam eodem effectu, sed ab his ad vitam, ab illis ad iudicium,  
sicut Apostolus testatur. De qua, cum supra, & in Refutatione  
octauj & noni capit is Cacodoxi Consensus dictum sit, lectorem  
prolixiore tractatione non detinebimus.

Explicatio iudicij,  
quod sibi ipsi mās  
ducant indigni.

Ioan. 5.

Cum enim C H R I S T V S non modo Saluator sit, sed  
etiam iudex, cui Pater omne iudicium dedit, aperie testatur  
Paulus, indignos iudicium manducare, quia non dijudicente  
C O R P U S D O M I N I : sicut pīj vitam & salutem, quorum  
virumq;

verumque efficaciter operatur Christus, in Mysterio realiter præsens: iudicium in illis per incredulitatem, in his autem vi-  
cam & salutem per fidem: iuxta illud Prophetæ: Iustus ex fi-  
de vivet. Neque in hac mandatione indignorum in se pollui-  
tur Deus, sicut neq; impij & infideles sanctificantur: sed exerceat  
CHRISTVS in his iusticiam suam, eos propter impietatem pu-  
niendo, sicut misericordiam & bonitatem suam erga fidelis,  
eos sanctificando: quorum verumque in Christo laudandum &  
celebrandum, cum omnium virtutum in DEO, una & eadem  
laus & commendatio sit, quia non sunt accidentia in Deo, sed  
ipse Deus.

Quod porrò ait: usum unius speciei, inter adiaphora Lu-  
therum numerasse, aperte quoque esse, & impudentissimum Vsus unius speciei  
mendacium. Nam eis in institutione de visitatione Ecclesia-  
rum consuluit, infirmos non esse ad communionem sub veraque  
specie, intempestiuè vrgendos, multò minus cogendos, non ta-  
men docuit, usum unius speciei esse Adiaphoron. Quin potius  
in conuentu Augustano, anno 1530. cum tanquam adia-  
phoron flagitassent sibi concedi Pontificij, Lutherus admo-  
dum seriam Epistolam ad Philippum Melanthonem scripsit,  
usum veriusque speciei NE Q V A Q Y A M A D I A P H O-  
R O N , sed expressum mandatum C H R I S T I esse: ideoque  
illos neque posse, neque debere largiri Pontificis. Vbi etiam  
grauite moneat, ne plus largiantur pacis causâ aduersarijs,  
quam in ipsorum potestate sit largiri: inter quæ minimè nume-  
randa sunt, quæ expressum Dei mandatum habent, cuiusmodi  
est, communio sub veraq; specie. Ideoq; Papistas posse remittere  
communionem sub una specie, quæ sit mera traditio humana: com-  
munionem autem sub veraque specie, cum sit à Christo manda-  
ta, idèo in nullius hominis gratiam mutari posse, aut debere.

17.

non est adiapho-  
ron.Consilium de usu  
unius speciei, infir-  
mis à Lutherô das-  
tum.

Hæc Lutherus tam accurate, tam circumspetè scripsit, nec rāmen morsum Sycophantæ nostri effugere potuit, nulla ratione habita eius, quod testatur, se virgulam censoriam non temerè in aliena scriptia sumpiurum. Sed quæ temeritas est, si hæc non est? cum insigni malitia & ignorantia coniuncta.

Lutherus non bipenni Zwingliana reformatum Ecclesias.

Sed dolet fortassis Hypocrita, quod instar Zwingliorum, Lutherus bipenni non reformatuerit Ecclesias, sed exemplo Pauli infirmis infirmus, & omnibus omnia factus, ut muleos lucrifacaret DOMINO. Ideoque sub initium regni Euangelij, ad tempus tolerauit plurima, quæ non probauit, donec animis in veritate confirmatis, & cum nihil scandali amplius metuendum esset, ad normam veritatis omnia accuratissimè reduxit.

18. Longè verò aliud est, eleuatio Sacramenti, quam recte Eleuatio Sacramēti inter adiaphora numerauit Lutherus, quod neque mandata, neque prohibita sit à Christo. Eam cùm Carolstadius intempestivè abrogaree, sicut & imagines, priusquam animi auditorum in doctrina Euangelij confirmati essent, acriter se illi opposuit Lutherus, & eam tantisper in sua Ecclesia retinuit, donec sine offendiculo, ut alia non necessaria, omittetur. Adiaphoron tamen esse, Hypocrita nunquam negare poterit: cùm in verbis Testamenti Christi, neq; mandata, neq; prohibita sit. Ideoq; tanquam peccatum, in nulla Ecclesia damnanda, in qua recte de cena Domini docetur, & eius ysus in Idolatriam non permittatur.

19. Idem iudicium de reliquis quoque scriptis Lutheri, quæ Hypocrita noster ἐμπάτωρ Σαύματα appellat, quæ in nullius, quancumvis clari emeritiq; hominis gratiam, sanis homini-

hominibus, qui naso se duci non ferunt, recipienda sint, non tam  
men quæ illa sine, enumerat: eorum verò mentionem generalem  
ideo facit, ut non modò Lucherum in suspicionem errorum plu-  
rimorum adducat, & lectori nauseam moueat, quò minus, tan-  
quam adhuc pontificijs addicti, scripta legat, aut magnifaciat,  
quorum lectio nouit, opinionem hanc ipsorum vanissimam,  
de cena Domini, hominibus facile eximi posse: sed simul nos quo-  
que grauare voluit Hypocrita, quasi absurdâ dogmata, duncta-  
xat in gratiam Lucherij probemus, tanquam clari & emeriti, à  
quo vel tantillum dissentire nobis religio sit, nostrosq; audatores  
quasi naso ducamus, ne alieer propter Lutheri autoritatem hi-  
scere audeant. Quorum verumq; vaissimum, commencum, & tur-  
pisimum mendacium est.

*Etsi enim minimè negamus, quin ipse Lutherus, in præfa-  
tione super Tomos suorum librorum (in quos redacti, prob dolor  
sepulti, & ex manibus hominum ablati sunt) faceatur, in suis  
scriptis multa & magna contineri, quæ Papæ concesserit: po-  
terioribus tamen temporibus ea, pro summa blasphemia, & abomi-  
natione se habuisse, & execrari, restatus est. Aenee omnia, in-  
quit, oro pium lectorem, & oro propter ipsum domini nrum  
nostrum Iesum Christum, ut ista legat cum iudicio, imò cum  
multa miseratione, & sciat, me fuisse aliquando Monachum, &  
Papistam insanissimum: cum istam causam aggressus sum, ita  
elrium, imò submersum in dogmatibus Papa, ut paratisimus  
fuerim, cines, si potuisset, occidere, aut occidentibus cooper-  
ari & consenire, qui Papæ vel una syllabâ obedientiam de-reclla-  
rente. Tantus eram Saulus, ut sunt adhuc multi. Non eram ita  
glacies & frigus ipsum, in defendendo Papatu, sicut fuit Eccles,  
& sui similes, qui mihi verius proprius suum venerem Papam  
fendere videbantur, velue Epicurei. Ego serio rem agebam,*

*UT QVI DIEM EXTREMVM HORRIBILITER TIMVI,*

*Q 9 3*

*& ca-*

Lutheri ingenua  
confessio, quom.  
in cognitione ve-  
ritatis profecerit.

In præfat Tom. i.  
scriptorū suorum.

312 Confutatio Disput. Ioan. Jacob. Grynæi  
et tamen saluus fieri, ex intimes medullis cupiebam. Ita inuenies in istis meis scriptis prioribus,  
quam multa, et magna, humilime  
Papa concesserim, quæ posterioribus,  
et istis temporibus, pro summa  
blasphemia et abominatione ha-  
beo, et execror. Dabis ergo hunc errorem, pie lector,  
vel, (ut ipsi calumniantur) antilogiam tem-

Quam humiliter  
de seipso senserit.  
Lutherus.

Responsio ad  
Dæmumxtraçñpœ  
tau.

pori, et imperitia mea. solvis primo eram, et certè ad tan-  
tas res tractandas ineptissimus et indoctissimus: casu enim,  
non voluntate, nec studio, in has turbas incidi, Deum ipsum te-  
stori. Hactenus verba Lutheri, quibus ad dæmumxtraçñpœ  
respondet, quæ Sycophanta noster sua censoria virgula notat, et  
nobis in Luthero obijcit. Ea si legit, et reprehendit, à mali-  
tia excusari non potest: sin vero non legit, censoria eius vir-  
ga temeritatis notam non effugiet. Ingenuè enim et aperte  
egit Lutherus, quod ad confessionem veritatis attinet, nihil si-  
mulans aut disimulans. Quapropter calumnias appellat anti-  
logias, in scriptis ipsis per Pontificios collectas, cum ipse erro-  
res primorum annorum fateatur, quos in posterioribus, tan-  
quam blasphemos damnauerit, et execratus sit.

Caluiniani, in cons-  
fingendis antilos-  
gijs in scriptis Lu-  
theri, papistis longe  
deteriores.

Quibus calumnioribus longè peiores sunt, et magis ma-  
litiosi, Caluinistæ et Zwingiani, qui ex Lutheri scriptis  
non errores colligunt, quos aliquando, cum adhuc Papista esset,  
pro veritate defenderit, sicut à Pontificijs factum est: sed re-  
tete, pie et sancte dicta, et scripta, per Satanicam calumniam  
deprauant, corrumperunt, et in alienum sensum decorquent, ut suis  
auditoribus confitentis antilogijs fucum faciant, quasi Lutherus à  
se ipso dissentiat, et extra calorem contentionis, et illius astum  
atq; paroxysmum, multò rectius de cena Domini scripterit, quam  
in Polemicis scriptis eius factum sit.

Quam

Quām verò id vanum sit, in Refutatione appendix Catoxii ipsorum Consensis demonstravimus: ubi magno numero Lutheri, de Sacra Eucharistia negotio, sententias recitarent, quæ ipsorum opinione, cum veritate, & ijs, quæ Luthe-  
rus alibi rectius senserit & docuerit, conciliari nullo modo pos-  
sint.

Adeo verum est, quod Christus ait: Cum immundus spiritus exierit à quopiam, transit per arida loca, querens requiem, & non inueniens, dicit, reuertar domum, vnde exiui. Veniens igitur, inueniet eam versam & ornatam: tunc proficiscitur, & assumit sepeem alios spiritus PEORES, QYAM IPSE SIT, & ingressi, habitan illuc, fitque ultima conditio hominis illius deterior, priore. Id quod in Calvinis & Zwinglianis CALVINIATORIEVS, aperte videre liceat: qui in calumnijs excogitandis, Papistas longè superant.

Luc. 11.

Quapropter, non inconveniente etiam illud Christi in ipsis, Matth. 23.  
sed vere, dici potest: Væ vobis Zwingiani & Calvinistæ, Hy-  
pocritæ, quoniam circumiectus mare, & aridam, refaciatis VNV M  
proselytum, & cùm fuerit factus, FACITIS EVM FI-  
LIVM GEHENNAE, DVPL O MAGIS, QYAM  
VOS SITIS.

Sive enim blasphemias in Christum, sive calumnias spectes,  
Zwingiani & Calviniani Papistas longè superant, quibus  
in blasphemis se Iesuitæ Nestoriani nunc coniungunt, de quis Tom. 7 fol. 251.  
bus Lutherus in libro de Concilijs prophetavit, quod in ponti- Prophetia Lutheri  
ficio regno latente, suo tempore erupturn, qui nunquam in corde de Nestorianis in  
suo VERE CREDIDERINT: hominem ESSE DEVUM. In Postilla maiore  
Quibus Filius Dei modum faciat, & illustri suo aduentu, ipso- in dominica Iudi-  
rum blasphemis finem faciet.

Papista conuersus  
ad Calvinistas quo  
loco habeatur.

Et hæc quidem hactenus de Luthero, contra Hypocritæ no-  
stri ca-

stri calumnias & mendacia : qui non modò remerè, sed improbè, flagitiosè ac sceleratè, superbo & Hypocritico spiritu, de Lutherio & scriptis eius iudicat, cuius umbram, si viueret, vix aspicere aūsus fuisset. Nihil enim scripsit Lutherus, quod non prius diligentissimè expenderit, & an verbo Dei Analogonsit, & coram Deo confistere possit, ad Scripturæ Sacræ examen accuratissimum reuocauerit. Id scripta eius loquuntur, & pie mentes testantur, qui ea legunt. Quorum respectu, Scriptores culorum nostrorum nouiorum, Calvinianorum & Zwinglianorum in primis, frigent, in quibus nullus spiritus est. Lutherus verò in scriptis suis vivit, quæ spiritum Domini spirant, qui non admittit tepidum lectorem, sed quisquis eius scripta legerit, aut amat, aut irascitur : vñq; adeo nihil dixit aut scriptis Lutherus frigidè. Sed de his sat.

Confutantia principiis,

Nunc quoque examen principiorum suscipiamus, quibus Hypocrita nos ad confutationem ipsorum erroris rei affirmat.

I.

Contemptus rationis humanae.

Vnum principium confirmans nostrā, & refutans aduersarij doctrinā, verbum Dei.

Primum dicte esse, CONTEMPTVM RATIONIS HUMANÆ, quod manifestè falsum est. Nobis enim confutantia & confirmantia principia eadem sunt, videlicet, VERBA TESTAMENTI CHRISTI, quibus fidem & confessionem nostram nostram de cœna DOMINI confirmamus, & falsam opinionem Zwingianorum refutamus.

Nam sicut ideo credimus veram & realem præsentiam corporis & sanguinis Christi, quia Christus dixit : Hoc est corpus meum : Hic est sanguis meus : sic non credimus, panem & viuum duntaxat significare corpus Christi, & sanguinem eius, quia Christus non dixit : Hoc significat corpus meum : Hoc significat sanguinem meum. Hoc inquam institutionis verbum, est primum, medium, & ultimum, adeoq; vnicum principium, confutans errorem Zwingianorum & Calvinianorum. Ab hoc verbo & texeu non recedimus ad glossam humanam, quæ huic verbo contra-

contrariatur, & corpus in umbram conuertit, & Ecclesia Dei pugamina pro nucleo offert.

Huic verbo insistimus, & rationem humanam, adeoque omnem intellectum eius subiungimus, capiendum ducimus in obsequium Christi, ET OMNES EIUS RATIONES CONTEMNIMVS, quas contra SCRIPTVM verborum Testamenti Christi suggerit, videlicet, QVOMODO panis possit esse corpus Christi? Quomodo possit adesse, cum sit in celo? quomodo possit ore manducari? Has, inquam, cogitationes rationis humanae CONTEMNIMVS, tanquam Deo inimicas, & verbis Testamenti conuarias.

Quapropter, sicut contemptum rationis humanae nequaquam inter principia numeramus, sed eorum consequens esse dicimus: (id enim credere dicimus, quod non intelligimus, cum fides sit hypostasis, seu substantia rerum sperandarum, & ἐλεγχό rerum non apparentium:) ita ingenuè etiam fatemur, in huius Mysterij consideratione, nos IUDICIVM RATIONIS HUMANÆ prorsus abiucere, capiendum ducere, & tanquam Deo inimicum damnare. Id cum in nobis improbe Opinacor noster, quo Diabolus per illum, & in illo, cendat, & quid sibi velit, facile intelligi potest. Sed priusquam hoc ostendamus, videbimus, qua ratione contemptum rationis in nobis reprehendat.